昆明市五华区教育体育局文件
                                                                  〔A〕
                                               〔公开〕
                                   五教体函〔2020〕9号
关于对政协五华区九届四次会议
第20B18号提案的答复的函
韩云萍委员：

您提出的《在小学、初中开设心理健康课程的建议》的提案，已交我局研究办理，现答复如下：

正如您在提案中谈到的，儿童青少年心理健康工作是健康中国建设的重要内容。随着我国经济社会快速发展，儿童青少年心理行为问题发生率和精神障碍患病率逐渐上升，已成为关系国家和民族未来的重要公共卫生问题。五华区历来重视中小学生心理健康问题，早在2004年便配备了中小学心理健康教研员，于2005年在五华区教师进修学校成立“教育心理学实验室”，于2006年开始在全区中小学开设心理健康教育课程。连续开展了多期心理健康教师培训班，组建了全区心理健康教师队伍，投入专项资金在全区各校建立的心理辅导室，还包括校外心理辅导室。在教体局德育科的管理和基础教育发展研究院的专业指导下，各中小学开展了丰富多彩的心理健康教育活动，全区中小学心理健康教育各项工作推进领先全市全省。在2012年，五华区被教育部表彰为首批全国心理健康教育示范区，心理健康教育工作已成为五华区中小学常规工作之一。近年来区委政府仍高度重视此项工作，每年安排专项资金建立完善中小学生心理档案，对心理健康预警人员进行辅导干预，力争将学生心因性安全问题降至最低。

感谢您对五华区工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。
(联系人及电话：赵坚  15825250935)
                     昆明市五华区教育体育局

                     2020年7月8日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市五华区教育体育局办公室           2020年7月8日印发

PAGE
－6－